
1 

 

                              
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ     AΘΗΝΑ,    04 / 11 / 2014 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ    Α.Π. :    5795 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ   
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΥ    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ                           
«ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ  ΤΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ 2007-20013» 
ΜΟΝΑΔΑ Δ΄ 

Ταχ. Διεύθυνση: Λεωφ. Αθηνών 58 Προς: 

Ταχ. Κώδικας: 10441 ΑΘΗΝΑ ΠΙΝΑΚΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Πληροφορίες: Ιωάννα Ευαγγέλου  

Τηλέφωνο: 210 5275064                                                           

Fax: 210 5275124  

Εmail: ievangelou@mou.gr  

 
 
 
Θέμα:  Απόφαση ένταξης πράξης με τίτλο: «ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ, ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗ 

ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΟΥ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟΥ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (Ο.Π.Σ.Α.Α.) ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΗΣ ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΗΣ 
ΥΠΟΔΟΜΗΣ»  

 
  

Κωδ. ΟΠΣΑΑ:  187588 
 

Ο ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 3614/2007 (ΦΕΚ 267/Α/3-12-2007) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-2013», και 
συγκεκριμένα το Άρθρο 5 όπου γίνεται η Σύσταση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Ε.Π. «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007 – 2013», όπως τροποποιήθηκε με 
τον Ν. 3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31-3-2010) και ισχύει κάθε φορά. 

2. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό Ε (2007) 6015/29-11-07 που 
αφορά την έγκριση του Ε.Π. «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007-2013» όπως 
ισχύει κάθε φορά. 

3. Την με αριθμ. 8932/22-9-2008 (ΦΕΚ. 2153/Β/16-10-2008) απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, για το Σύστημα Διαχείρισης και 
Ελέγχου του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007-2013» όπως 
κάθε φορά ισχύει.  

4. Την αριθμ. 399570/10.11.2001 (ΦΕΚ 1363/01 τΒ) απόφαση των Υπουργών 
Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονομικών και Γεωργίας 
«Σύσταση Διοικητικού Τομέα Προγραμματισμού και Εφαρμογών του Γ΄ Κοινοτικού 
Πλαισίου Στήριξης και θέσης Ειδικού Γραμματέα στο Υπουργείο Γεωργίας», όπως 
συμπληρώθηκε με τις 229920/20.2.2002 (ΦΕΚ 233/02 τΒ) και 222822/6.5.2003 (ΦΕΚ 
592/03 τΒ) όμοιες και όπως έχει μετονομαστεί σε Διοικητικό Τομέα Κοινοτικών 
Πόρων και Υποδομών με το Ν. 3614/2007. 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΔΑ:  

ΑΔΑ: 7Ρ9ΠΒ-4ΙΘ



2 

 

5. Την κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων με σριθμ. 6792/102229/22.08.2013 (ΦΕΚ 410/τ. 
ΥΟΔΔ/26.08.2013), με την οποία διορίσθηκε στη θέση του Ειδικού Γραμματέα του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με βαθμό 2ο της κατηγορίας Ειδικών 
Θεμάτων  ο Δημήτριος Ιατρίδης του Μιχαήλ. 

6. Την υπ. αριθμ. 46671/ΕΥΣΣΑΑΠ 2681/23.09.2014 (ΑΔΑ: ΩΧΠΜΦ-ΚΞΧ) 
Απόφαση Έγκρισης 1ης Τροποποίησης Προγράμματος Τεχνικής Υποστήριξης 
Εφαρμογής της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Αγροτική 
Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007 – 2013», για το έτος 2014 με την οποία εγκρίθηκε η εν 
λόγω ενέργεια. 

7. Το επισυναπτόμενο τεχνικό δελτίο καθώς και τα αποτελέσματα της 
αξιολόγησης, όπως αυτά καταγράφονται στους επισυναπτόμενους πίνακες: κριτήρια 
επιλεξιμότητας πράξης και κριτήρια επιλογής πράξης. 

8. Το με αρ. πρωτ. 129338/05.09.2014 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ  για την ανάγκη 
προκήρυξης του εν λόγω έργου. 

9. Την 5088/07.10.2014 (ΑΔΑ:ΩΜΑΨΒ-7ΓΧ) Απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων κ. Γεώργιο Καρασμάνη για τη μεταβίβαση 
αρμοδιότητας ανάθεσης ενέργειας τεχνικής υποστήριξης εφαρμογής του ΠΑΑ 2007-
2013 από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΠΑΑ στον ΟΠΕΚΕΠΕ. 

10. Το Σύμφωνο Αποδοχής Όρων που υπογράφηκε από το νόμιμο εκπρόσωπο 
του Δικαιούχου 

 
Αποφασίζει  

 
 
Την ένταξη της πράξης με τίτλο «ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ, ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΟΥ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟΥ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (Ο.Π.Σ.Α.Α.) ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΚΑΙ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΗΣ ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΗΣ ΥΠΟΔΟΜΗΣ» του Μέτρου: 
511 της Τεχνικής Υποστήριξης Εφαρμογής της ΕΥΔ ΠΑΑ 2007 - 2013 
 
Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΓΕΩΡΓΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΓΤΑΑ)  
 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

 

Κωδικός Πράξης: 

(Ο.Π.Σ.Α.Α.) 
 187588 

Κωδικός 

ΠΔΕ 

πράξης: 

Κωδικός ΣΑ:  082/8 

Κωδικός πράξης ΣΑ:  

Δικαιούχος: 
Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών 
Ενισχύσεων προσανατολισμού και Εγγυήσεων – 
Δ/νση Διοικητικής & Οικονομικής Υποστήριξης 

Κωδικός Δικαιούχου: 2.1 

Φυσικό αντικείμενο της 
πράξης: 

Η προτεινόμενη πράξη συνίσταται στα εξής: 
 
1. Αναβάθμιση Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 
Συστήματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΟΠΣΑΑ) για την 
Εφαρμογή των Απαιτήσεων του Νέου Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης (2014-2020). Το αναβαθμισμένο 
ΟΠΣΑΑ θα καλύπτει όλες τις λειτουργικές ενότητες του 

ΑΔΑ: 7Ρ9ΠΒ-4ΙΘ



3 

 

νέου Προγράμματος (Μέτρα, Δράσεις, Προσκλήσεις προς 
δικαιούχους, Πράξεις, Υποέργα / Συμβάσεις, Επιλέξιμες 
Δραστηριότητες Συμβάσεων κ.ο.κ).  Για την επιτυχή 
κάλυψη των απαιτήσεων του Προγράμματος, στο 
σχεδιασμό και υλοποίηση του νέου ΟΠΣΑΑ θα 
περιληφθούν τα παρακάτω: 
- Εύστοχη αποτύπωση όλων των παραμέτρων και 
μεταβλητών που επηρεάζουν τη διαχείριση του 
προγράμματος και των πιθανών μεταξύ τους σχέσεων, με 
κωδικοποίησή τους. 
- Παραγωγή όλων των απαιτούμενων για τη διαχείριση 
εγγράφων, τόσο αυτών που προβλέπονται στο ΣΔΕ του 
Προγράμματος, όσο και άλλων που θα κριθούν 
απαραίτητα. 
- Παραγωγή των απαραίτητων πρότυπων και άλλων 
αναφορών, συγκεντρωτικών και αναλυτικών, για τις 
ανάγκες παρακολούθησης και διαχείρισης ανά λειτουργική 
ενότητα και επίπεδο, τις υποχρεώσεις έναντι της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και τις ανάγκες ενημέρωσης 
αρμοδίων αρχών και εμπλεκομένων. 
- Σύστημα BI για περαιτέρω ευελιξία στην αξιοποίηση 
δεδομένων και τη δημιουργία οποιωνδήποτε επιθυμητών 
αναφορών, πέραν αυτών που είναι ενσωματωμένες στο 
Σύστημα. 
- Σύστημα διαχείρισης εγγράφων, εναρμονισμένο με τη 
δομή και τις οθόνες του Συστήματος, το οποίο θα 
επιτρέπει την ταξινομημένη αποθήκευση, εύκολη 
αναζήτηση, αναπαραγωγή και ηλεκτρονική διακίνηση, με 
δυνατότητα ηλεκτρονικής υπογραφής, τόσο των εγγράφων 
που παράγονται από το σύστημα όσο και των 
συνημμένων στην καταχωρημένη πληροφορία. 
- Δυνατότητες πολλαπλών εκδόσεων για όλα τα 
υποστηριζόμενα έγγραφα. 
- Όλους τους δυνατούς μηχανογραφικούς ελέγχους, ώστε 
να διασφαλίζεται η πληρότητα κι εγκυρότητα των 
καταχωρήσεων: ελέγχους μη υπέρβασης επιπέδων, 
ελέγχους χρονικής αλληλουχίας, διασταυρωτικούς 
ελέγχους, διασφάλιση διαδρομής ελέγχου (audit trail). 
- Δυνατότητα ευέλικτης διαχείρισης των δικαιωμάτων 
χρηστών του συστήματος, με βάση ρόλους που θα 
προσδιορίζονται από παραμέτρους του συστήματος, από 
το ανώτερο ως το κατώτερο επίπεδο ανάλυσης. 
- Υπηρεσίες διασύνδεσης με ανάλογα συστήματα της ΕΕ 
ώστε να διαβιβάζονται τα σχετικά δεδομένα-δείκτες 
- Υπηρεσίες διασύνδεσης με άλλες ηλεκτρονικές βάσεις 
δεδομένων για ανταλλαγή δεδομένων (Ο.Π.Σ.Ε.Α.Ε., e-
ΠΔΕ κ.λ.π.) 
Η προβλεπόμενη διάρκεια υλοποίησης είναι 10 μήνες από 
την υπογραφή της σύμβασης. 
 
2. Παροχή υπηρεσιών υποστήριξης της λειτουργίας του 
IDC του ΟΠΕΚΕΠΕ που φιλοξενεί το ΟΠΣ Αγροτικής 
Ανάπτυξης καθώς και υπηρεσιών DRS και BCP που θα 
καλύπτουν επαρκώς τις απαιτήσεις πιστοποίησης της 
υποδομής για την λειτουργία του πληροφοριακού 
συστήματος για ένα έτος. 
 

ΑΔΑ: 7Ρ9ΠΒ-4ΙΘ



4 

 

 

 

Η χρονική διάρκεια υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου της πράξης ορίζεται από 

01/11/2014 έως την 31/12/2015. 

Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 

 

Δημόσια Δαπάνη Της Πράξης 

Κωδικός Κατηγορίας Δαπανών  Δημόσια Δαπάνη 
Συγχρηματοδοτούμενη 

Δημόσια Δαπάνη 

Δαπάνες 1.544.715,45 € 1.544.715,45 € 

Φ.Π.Α. 23% 355.284,55 € 0 

ΣΥΝΟΛΟ (Α) 1.900.000,00 € 1.544.715,45 € 

Άλλες Δαπάνες  (π.χ. συμμετοχή Δήμου 
ή άλλο )  

0,00 0,00 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ (Β) 0 0 

 

 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 

ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ  

 

Η Δημόσια και Κοινοτική Συμμετοχή της πράξης προς εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων ανέρχεται σε 1.900.000,00 € και επιμερίζεται ως ακολούθως: 

ΚΩΔ. Πράξης ΣΑΕ  ……………                                         

1: Προϋπολογισμός (σύνολο Α): 1.900.000,00 €. 

Η πίστωση τρέχοντος έτους (2014) στο Π.Δ.Ε. 

ανέρχεται σε 475.000,00 € 

2: Προϋπολογισμός (άλλες δαπάνες): 0 €.  

Η πίστωση τρέχοντος έτους στο Π.Δ.Ε. ανέρχεται σε 

0 € 

Η ίδια δαπάνη ανέρχεται σε: 0 ευρώ (0 €)  

Ο ΦΠΑ είναι / δεν είναι επιλέξιμος για συγχρηματοδότηση από το Ε.Γ.Τ.Α.Α. 

Φορέας Χρηματοδότησης: Υ.Π.Α.Α.Τ - Δ/νση Προγραμματισμού και Γ.Δ.  

Οργανισμός Πληρωμών: ΟΠΕΚΕΠΕ.  

 
 
 

                                                                  Ο ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

                                                                  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΙΑΤΡΙΔΗΣ 

ΑΔΑ: 7Ρ9ΠΒ-4ΙΘ



5 

 

                   

 
ΠΙΝΑΚΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ  
 

1. Οργανισμός Πληρωμών – ΟΠΕΚΕΠΕ 

2. Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας ,Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων  

 Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων  

 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ (ηλεκτρονικά) 
 
1. Μονάδα Α΄  

ΑΔΑ: 7Ρ9ΠΒ-4ΙΘ


		2014-11-05T09:10:14+0200
	Athens




